
Technische Hilfen für  
hörbehinderte Menschen  

Informationen zu Angeboten in Münster   
 



Impressum 

Herausgeberin:   
Stadt Münster,  
Sozialamt, Fachstelle Hilfen für Menschen mit Behinderungen  
in Kooperation mit: 
Deutscher Schwerhörigenbund,  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V.  
Stand der Information: Januar 2016 

Diese Broschüre ist auch im Internet zu finden: 
http://www.muenster-barrierefrei.de (unter Veröffentlichungen)  
 

 2 

http://www.muenster-barrierefrei.de/


Inhaltsverzeichnis 

1. Einleitung ........................................................................ S. 4 

2. Technische Hilfen  .......................................................... S. 5 

3. Einrichtungen mit stationären  

induktiven Höranlagen .................................................... S. 7 

4. Mobile induktive Höranlagen ........................................ S. 24 

5. Höranlagen im Münsterland und in Deutschland .......... S. 30 

6. Gebärdensprachdolmetscher/-innen ............................ S. 31 

7. Schriftdolmetscher/-innen ............................................. S. 34 

8. Lormdolmetscher für taubblinde Menschen .................. S. 34 

9. Barrierefreie Planung für  

Menschen mit Hörbehinderungen ................................ S. 35 

10. Informationen zum Thema Hörbehinderung ................. S. 37 

11. Alphabetisches Verzeichnis der Einrichtungen  

mit technischen Hörhilfen in Münster ........................... S. 39 

12. Hinweise für Nutzerinnen und Nutzer der Anlagen  ...... S. 41 

13. Anregungen zur Broschüre ........................................... S. 41 

 

 3 



1. Einleitung 

Schwerhörige Menschen benötigen in Veranstaltungsräumen, Kirchen, bei 
Führungen usw. besondere technische Hilfen wie Induktionsschleifen oder 
FM-Anlagen, um das gesprochene Wort gut verstehen zu können.  
Diese technischen Hilfen für schwerhörige Menschen sind eine wichtige 
Voraussetzung, um Menschen mit Hörbehinderungen die volle und  
wirksame Teilhabe an der Gesellschaft im Sinne der UN-Behinderten-
rechtskonvention zu ermöglichen.  
In Münster gibt es einige Einrichtungen, die über technische Hilfen für 
hörbehinderte Menschen verfügen. Diese Hilfen sind jedoch längst noch 
nicht selbstverständlich. Daher müssen sich Menschen, die diese Hilfen 
benötigen, oft vorher informieren, ob sie zur Verfügung stehen. Diese  
Broschüre will die Informationssuche erleichtern. Sie gibt einen Überblick 
über Höranlagen in Münster und informiert auch über andere  
Kommunikationshilfen wie Gebärdensprach- und Schriftdolmetscher/-
innen.  

Die Broschüre beruht auf Angaben der Einrichtungen. Eine Überprüfung 
der Angaben sowie der Höranlagen wurde nicht vorgenommen.  
Für die Richtigkeit übernimmt die Stadt Münster keine Gewähr. 
Sofern eine Einrichtung mit Höranlagen mit dem Symbol   
gekennzeichnet ist, bedeutet es, dass weitere  
Informationen zur Barrierefreiheit (z. B. Zugänglichkeit mit dem Rollstuhl), 
in der KOMM Datenbank erfasst sind  
(http://www.muenster-barrierefrei.de).  

Die Broschüre erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Anregungen 
und Korrekturen sind willkommen. Sie können dazu beitragen, diese  
Orientierungshilfe noch aktueller und praxisnäher zu gestalten.  
Mehr dazu am Heftende.  

Informationen für hörbehinderte Menschen im Internet-Stadtplan 
Informationen zu den Standorten der Einrichtungen mit Technik für hörbe-
hinderte Menschen sind im Online Stadtplan der Stadt Münster abrufbar.  
Der Stadtplan ist auf der Internet-Startseite von Münster zu finden 
(www.muenster.de, Stichwort „Stadtplan“). Im Stadtplan sind die Hilfen für 
schwerhörige Menschen unter „Barrierefreiheit“ abrufbar. 
Hier der direkte Link: http://geo.stadt-muenster.de/stadtplan.   

Hinweise für Menschen mit Sehbehinderungen 
Die Broschüre kann als barrierefreies pdf-Dokument im Internet abgerufen 
werden bei KOMM Münster unter http://www.muenster-barrierefrei.de  
unter „Veröffentlichungen“. 
Bei Bedarf können Informationen aus dieser Broschüre blinden Menschen 
auch in einer anderen für sie zugänglichen Form zur Verfügung gestellt 
werden.  
Bitte wenden Sie sich an die Fachstelle Hilfen für Menschen mit  
Behinderungen der Stadt Münster (Adresse S. 41). 

 4 

http://www.muenster-barrierefrei.de/
http://www.muenster.de/
http://geo.stadt-muenster.de/stadtplan
http://www.muenster-barrierefrei.de/


2. Technische Hilfen  

Induktive Höranlagen 
Mit Hilfe einer induktiven Höranlage können schwerhörige Menschen 
Sprache besser verstehen. Störende Hintergrundgeräusche und ein  
Nachhall werden herausgefiltert. Über einen Spezialverstärker wird die 
Sprache vom Mikrofon in eine im Raum verlegte Induktionsschleife (auch 
Ringschleife genannt) eingespeist. Im Bereich dieser Schleife kann die 
schwerhörige Person überall hören, sofern die Telefon-Spule  
(T-Spule) an ihrem Hörgerät vom Hörgeräteakustiker aktiviert wurde und 
sie sie einschaltet. Zusätzliche Empfänger sind dann nicht nötig.  
Induktive Höranlagen können sowohl stationär eingebaut werden als auch 
mobil nutzbar sein. Eine induktive Höranlage ergänzt als zusätzliches 
Hilfsmittel das Hörgerät. Sie eignet sich insbesondere für Veranstaltungen 
mit vielen Personen, z.B. Vorträge und Seminare, oder in großen  
Räumen, wie z.B. Theater oder Kirche. Schwerhörige Menschen können 
diese Veranstaltungen besuchen, ohne den Bedarf einer technischen Hilfe  
vorher anzumelden.  

Stationäre induktive Höranlage 
Die Induktionsschleife besteht aus einem speziellen Kabel, das nach  
einem vorgegebenen Plan fest verlegt wird.  

Mobile induktive Höranlage 
Bei der mobilen induktiven Höranlage wird das Kabel nicht fest im Raum 
verlegt, sondern jeweils nach Bedarf um den zu versorgenden Zuhörer-
bereich gelegt. Für Personen mit einem Hörgerät ohne T-Spule kann eine 
kleine Anzahl von Induktions-Empfängern mit Kopfhörern oder mit Ein-
Ohr-Hörern vom Veranstalter bereitgehalten werden. 

Funkübertragungsanlagen 
Funkübertragungsanlagen funktionieren nach dem gleichen Prinzip wie 
die induktiven Höranlagen. Die Sprache wird vom Mikrofon kabellos durch 
Funkwellen zu einem kleinen Empfänger, an dem ein Kopfhörer oder - für 
Träger von Hörgeräten mit T-Spule oder Cochlea Implantaten (CI) - eine 
Induktions-Halsringschleife angeschlossen werden, übertragen. Wie bei 
der im Raum verlegten Ringschleife wird das abgestrahlte Signal von der 
T-Spule im Hörgerät oder CI direkt ohne die sonst störenden Neben-  
geräusche empfangen. 
Mobile Funkübertragungsanlagen - sogenannte FM-Anlagen - sind kabel-
los überall einsetzbar und leicht zu transportieren.  

Infrarotanlagen 
Ein Infrarotempfänger besteht aus einem Empfänger mit Kopfhörer oder 
mit Induktions-Halsringschleife für die induktive Direktübertragung zu  
Hörgeräten. Der Sender ist mit einer Audioquelle verbunden, z.B. mit  
einer Mikrofonanlage, und übermittelt die aufgenommenen Signale in 
Form von Infrarot-Lichtimpulsen drahtlos an den Empfänger. 

 5 



Infrarotanlagen können nur eingeschränkt eingesetzt werden, da eine 
Sichtverbindung zum Sender erforderlich ist. Einfallendes Licht stört die 
Übertragung.  

Kennzeichnung technischer Hilfen  

Für die Kennzeichnung technischer Hilfen in Gebäuden werden in der  
Regel folgende Symbole  verwendet: 

   Induktive Höranlagen 

   Funkübertragungsanlagen 

   Infrarotanlagen 

Eine gut sichtbare Kennzeichnung der technischen Hilfen in Gebäuden ist 
für hörbehinderte Menschen sehr wichtig, um vorhandene Hilfen nutzen zu 
können. 

 6 



3. Einrichtungen mit stationären induktiven Höranlagen  

Innenstadt 

Amt für Gesundheit, Veterinär- und Lebensmittelangelegenheiten 
Stühmerweg 8   
48147 Münster 
Tel. 4 92-53 27  
Fax 4 92-79 36 
E-Mail: gesundheitsamt@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/gesundheit  

  Induktionsschleife im Raum 118/119 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Caritasverband für die Diözese Münster e.V.  
Kardinal-von-Galen-Ring 45  
48149 Münster  
Tel. 89 01-0  
Fax 89 01-3 96  
E-Mail: info@caritas-muenster.de  
www.caritas-muenster.de  

  Induktionsschleife im Fortbildungsbereich 

Cinema & Kurbelkiste 
Warendorfer Str. 45 – 47  
48145 Münster 
Tel. 3 03 00  
Fax 3 03 08 
E-Mail: info@cinema-muenster.de  
www.cinema-muenster.de  
http://www.cinema-muenster.de/menu/cinema/hinweise-fuer-menschen-
mit-behinderungen.html  

  Induktionsschleife und Infrarotanlage in allen 3 Kinosälen 
- Induktionsschleife kann zeitlich immer nur in einem Saal genutzt 

werden, Infrarotanlage parallel in allen Sälen 
- Kopfhörer für die Infrarotanlage können kostenlos an der Kasse  

geliehen werden 
- regelmäßig Filme im Original mit Untertiteln im Programm 

Kostenfreies System „Greta und Starks“ zeigt Untertitel zum Film auf  
einem Smartphone. Nach Installation der App können Untertitel zum Film 
vor dem Kinobesuch heruntergeladen werden.  
Weitere Infos: www.gretaundstarks.de  

 7 

mailto:gesundheitsamt@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/gesundheit
http://www.muenster-barrierefrei.de/
http://www.caritas-muenster.de/aspe_shared/mailto.asp?mail=info$at$caritas-muenster.de
http://www.caritas-muenster.de/
mailto:info@cinema-muenster.de
http://www.cinema-muenster.de/
http://www.cinema-muenster.de/menu/cinema/hinweise-fuer-menschen-mit-behinderungen.html
http://www.cinema-muenster.de/menu/cinema/hinweise-fuer-menschen-mit-behinderungen.html
http://www.gretaundstarks.de/


DKV-Residenz am Tibusplatz g GmbH 
Tibusplatz 1-7 
48143 Münster 
Tel. 48 35-81 2  
Fax 48 35-81 1 
E-Mail: info@dkv-rt.de  
www.dkv-rt.de  

  Induktionsschleife  im Veranstaltungsraum 

Franz-Hitze-Haus 
Akademie Franz Hitze Haus  
Kardinal-von-Galen-Ring 50  
48149 Münster 
Tel. 98 18-0 
Fax 98 18-4 80  
E-Mail: info@franz-hitze-haus.de  
www.franz-hitze-haus.de  

  Induktionsschleife in Raum 2 und 3  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Gesundheitshaus  
Gasselstiege 13  
48159 Münster 
Tel. 4 92-59 77  
Fax 4 92-79 72 
E-Mail: gesundheitshaus@stadt-muenster.de  
www.gesundheitshaus-muenster.de  

  Induktionsschleife im Bewegungsraum (Erdgeschoss) und  
im Vortragsraum Siverdes, Raum 403 (4. Etage)  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 8 

mailto:info@dkv-rt.de
http://www.dkv-rt.de/
mailto:info@franz-hitze-haus.de
http://www.franz-hitze-haus.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:gesundheitshaus@stadt-muenster.de
http://www.gesundheitshaus-muenster.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


LWL-Museum für Kunst und Kultur 
Domplatz 10  
48143 Münster  
Tel. 59 07-2 01 
E-Mail: besucherbuero@lwl.org  
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/museumkunstkultur/  

 Induktionsschleife im Foyer / Besucherinformation sowie  
im Vortragsraum, Audioguide mit Induktionsschleife 

  öffentliche Führungen in Gebärdensprache (kostenlos, nur Eintritts-
preis), auch Führungen in deutscher Gebärdensprache (DGS) oder 
Lautsprache begleitenden Gebärden (LBG) für Gruppen buchbar; eine 
einstündige Führung kostet 50 € zzgl. der üblichen Eintrittspreise 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

LWL-Museum für Naturkunde  
Westfälisches Landesmuseum mit Planetarium 
Sentruper Str. 285  
48161 Münster 
Tel. 5 91-05  
Fax 5 91-60 98 
www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-
behinderung  

   stationäre induktive Höranlage im Planetarium, Plätze sind  
gekennzeichnet  
Führungen im Naturkundemuseum mit FM-Anlage mit Kopfhörern 
und/ oder Induktionsschleife als Halsring für den Audioguide  
(im Museumsshop ausleihbar)  

  Führung mit Gebärdensprachdolmetscher/-in im Naturkundemuseum 
einmal im Jahr zur aktuellen Sonderausstellung  

Jeden 1. Samstag im Monat, 17 Uhr, zeigt das Planetarium ein  
Planetariumsprogramm mit Untertiteln für hörbehinderte Menschen. 

Kindertagesstätte Uppenberg 
Friesenring 15 
48147 Münster 
Tel. 32 20 14 10 
E-Mail: kita-uppenberg@outlaw-jugendhilfe.de  
https://www.outlaw-jugendhilfe.de/kita-uppenberg.html  

 Induktionsschleife im Mehrzweckraum 

 9 

mailto:besucherbuero@lwl.org
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/museumkunstkultur/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-behinderung
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-behinderung
mailto:kita-uppenberg@outlaw-jugendhilfe.de
https://www.outlaw-jugendhilfe.de/kita-uppenberg.html


MCC Halle Münsterland 
Albersloher Weg 32  
48155 Münster 
Tel. 66 00-1 40  
Fax 66 00-1 21 
E-Mail: info@mcc-halle-muensterland.de  
www.mcc-halle-muensterland.de  

 Induktionsschleife im Weißen Saal  
Sennheiser-Anlage mit insgesamt 6 Empfängern in der Großen Halle 
und im Congress Saal  
(Anmeldung spätestens 3 Tage vor der Veranstaltung bei Birgit Koch 
unter E-Mail: koch@mcc-halle-muensterland.de oder telefonisch (s.o.) 

Paritätische Sozialdienste gGmbH  
Dahlweg 112  
48153 Münster 
(S)Telefon: 61 85-124  
Bildtelefon: 61 85 146  
Fax: 61 85 145  
Mobil: 01 73/99 45 697 
E-Mail: hoerbehindert-ms@parisozial.de  
http://parisozial-muensterland.de/content/e8/e240/ 

   Induktionsschleife im Konferenzraum 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Rathaus / Stadtweinhaus 
Prinzipalmarkt 9  
48143 Münster 
Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice 
Tel. 4 92-33 66  
Fax 4 92-77 22 
E-Mail: cosack@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html  

 Induktionsschleifen im Rathausfestsaal, im Hauptausschusszimmer 
und im Lublinzimmer (einschließlich zusätzlichem Funkmikrofon) 

Sporthalle Ost  
Manfred-von-Richthofen-Str. 56  
48145 Münster 
Tel. 4 92-52 16 
Fax 4 92-77 53 
E-Mail: sportamt@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-
sporthallen.html 

  Induktionsschleife im Hallenboden 

 10 

mailto:info@mcc-halle-muensterland.de
http://www.mcc-halle-muensterland.de/
mailto:koch@mcc-halle-muensterland.de
mailto:hoerbehindert-ms@parisozial.de
http://parisozial-muensterland.de/content/e8/e240/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:cosack@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html
mailto:sportamt@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html


Standesamt 
Trausäle Lotharinger Kloster  
Hörsterstraße 28  
48143 Münster 
Tel. 02 51/4 92-34 01  
http://www.stadt-muenster.de/standesamt/index.html  

   Induktionsschleife im Großen Trausaal 1. OG 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Stadthaus 2 
Ludgeriplatz 4  
48151 Münster 
Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice 
Tel. 4 92-33 66  
Fax 4 92-77 22 
E-Mail: cosack@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html  

 Induktionsschleife im großen Sitzungssaal in der 11. Etage  
(einschließlich zusätzlichem Funkmikrofon) 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Theater Münster 
Neubrückenstr. 63  
48143 Münster 
Tel. 59 09-0 
Fax 59 09-4 35 
E-Mail: verwaltung-theater@stadt-muenster.de  
www.theater-muenster.com  

   Induktionsschleife im Großen und Kleinen Haus 
Plätze im Spielplan für beide Häuser gekennzeichnet 

   eine Aufführung im Jahr wird durch Gebärdensprachdolmetscher/-
innen begleitet 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 11 

http://www.stadt-muenster.de/standesamt/index.html
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:cosack@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:verwaltung-theater@stadt-muenster.de
http://www.theater-muenster.com/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


VHS 
Aegidiimarkt 2  
48143 Münster  
Tel. 4 92-43 21  
Fax 4 92-79 15  
E-Mail: vhs@stadt-muenster.de  
http://vhs.muenster.de/  

  Induktionsschleife im Forum (Vortragsraum) 

Wolfgang-Borchert-Theater 
Am Mittelhafen 10  
48153 Münster  
Tel. 3 99 07-0  
Fax 4 00 10 
E-Mail: verwaltung@wolfgang-borchert-theater.de  
www.wolfgang-borchert-theater.de  

  Induktionsschleife im Theatersaal 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

WWU  
Institut Geowissenschaften  
Heisenbergstr. 2  
48149 Münster  
E-Mail: gfgeo@uni-muenster.de  
https://www.uni-muenster.de/Geowissenschaften/  

  Induktionsschleife im Hörsaal GEO1 

Albachten 

Haus der Begegnung Albachten 
Hohe Geist 8  
48167 Münster 
Tel. 01 76/93 15 45 97  
E-Mail: mail@hdb-albachten.de  
www.hdb-albachten.de  

   Induktionsschleife in Raum 1 und 2 

 Informationen zur Barrierefreiheit 
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 12 

mailto:vhs@stadt-muenster.de
http://vhs.muenster.de/
mailto:verwaltung@wolfgang-borchert-theater.de
http://www.wolfgang-borchert-theater.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:gfgeo@uni-muenster.de
https://www.uni-muenster.de/Geowissenschaften/
mailto:mail@hdb-albachten.de
http://www.hdb-albachten.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Coerde 

Begegnungszentrum Meerwiese 
An der Meerwiese 25  
48157 Münster 
Tel. 2 89 21 10 
Fax 2 89 21 15  
E-Mail: haakg@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/meerwiese/index.html  

   Induktionsschleifen im Veranstaltungssaal und im Theaterraum 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Gremmendorf 

Westfalenfleiß GmbH 
Kesslerweg 38 – 42  
48155 Münster 
Tel. 6 18 00-0 
Fax 6 18 00-55 
E-Mail: info@westfalenfleiss.de  
www.westfalenfleiss.de  

   Induktionsschleife im Speisesaal (wird auch für Veranstaltungen  
genutzt) und im Schulungsraum  

Hiltrup 

Deutscher Schwerhörigenbund,  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V. 
Geschäftsstelle:  
Hörbehindertenzentrum 
Westfalenstraße 197  
48165 Münster 
Tel. 0 25 01/82 18 oder 0 25 04/80 99 (priv.) 
Fax 0 25 01/92 71 22 
E-Mail: muenster.hoerbehinderte@web.de  
www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/ 

   Induktionsschleifen im Veranstaltungsraum und im Büro 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 13 

mailto:haakg@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/meerwiese/index.html
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:info@westfalenfleiss.de
http://www.westfalenfleiss.de/
mailto:muenster.hoerbehinderte@web.de
http://www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Gemeindediakonie Hiltrup e.V.  
An der Gräfte 3  
48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/26 18 88  
Fax 0 25 01/2 95 09 
E-Mail: buero@ev-kirche-hiltrup.de  
www.ev-kirche-hiltrup.de  

   Induktionsschleife im Gemeindesaal 

Stadthalle Hiltrup 
Westfalenstr. 197  
48165 Münster 
Tel. 0 25 01/7 03 97  
Fax 0 25 01/2 56 26 
E-Mail: bezirksverwaltung-hiltrup@stadt-muenster.de  

   Induktionsschleife im großen Saal 
Plätze werden individuell nach Saalplan zugewiesen 
Infos zur Induktionsschleife im Internet unter  
http://www.muenster.de/stadt/stadthalle-hiltrup/angebot.html  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Kinderhaus 

Bürgerhaus Kinderhaus 
Idenbrockplatz 8  
48159 Münster 
Tel. 4 92-16 16  
Fax 4 92-79 40  
E-Mail: bki@stadt-muenster.de  
http://buergerhaus-kinderhaus.de  

   Induktionsschleife im Veranstaltungssaal (Agora) 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 14 

mailto:buero@ev-kirche-hiltrup.de
http://www.ev-kirche-hiltrup.de/
mailto:bezirksverwaltung-hiltrup@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/stadthalle-hiltrup/angebot.html
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:bki@stadt-muenster.de
http://buergerhaus-kinderhaus.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Mecklenbeck 

pro cura 
Service-Wohnen in Münster für hörbehinderte Menschen 
Träger: W+S Wohnkonzept 
Dingbängerweg 41  
48163 Münster 
Ansprechpartnerin: Frau Schlitt 
Tel. 97 56 64-55  
Fax 97 56 64-57 
E-Mail: info@procura-pflegeteam.de  

   Induktionsschleife im Wohncafé 
Wohnungen mit Lichtklingelanlagen  

  auf Anfrage bei Veranstaltungen 

Bürgerzentrum Mecklenbeck  
Hof Hesselmann 
Am Hof Hesselmann 10  
48163 Münster 
Tel. 7 16 40 (Anrufbeantworter) 
Fax 7 60 93 77 
E-Mail: hof-hesselmann@muenster.de  
www.hof-hesselmann.de  

  Induktionsschleife im Veranstaltungsraum 

Zweifachsporthalle Peter-Wust-Schule 
Dingbängerweg 80  
48163 Münster 
Tel. 7 15 29 
Fax 7 47 67 22 
E-Mail: Peter-Wust-Schule@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-
sporthallen.html 

  Induktionsschleife im Hallenboden 

Nienberge 

Annette-von-Droste-Hülshoff-Schule 
Kirmstraße 1  
48161 Münster 
Tel. 0 25 33/13 77 
E-Mail: info@grundschule-nienberge.de  
www.grundschule-nienberge.de  

   Induktionsschleife in der Aula 

 15 

mailto:info@procura-pflegeteam.de
mailto:hof-hesselmann@muenster.de
http://www.hof-hesselmann.de/
mailto:Peter-Wust-Schule@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
mailto:info@grundschule-nienberge.de
http://www.grundschule-nienberge.de/


Roxel 

Dreifachsporthalle Roxel 
Tilbecker Str. 24  
48161 Münster  
Tel. 4 92-52 16 
Fax 4 92-77 53 
E-Mail: sportamt@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-
sporthallen.html 

  Induktionsschleife auf der Tribüne 

Wolbeck 

Zweifachsporthalle Wolbeck 
Von-Holte-Str. 56  
48167 Münster 
Tel. 4 92-52 16 
Fax 4 92-77 53 
E-Mail: sportamt@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-
sporthallen.html 

  Induktionsschleife im Hallenboden  
(wird in Kürze in Betrieb genommen) 

Telgte 

Waldfriedhof Lauheide 
Lauheide 5 
48291 Telgte 
Tel. 0 25 04/93 22-12 
Fax 0 25 04/93 22-19 
E-Mail: friedhoefe@stadt-muenster.de  
http://www.muenster.de/stadt/umwelt/friedhoefe_lauheide.html  

  Induktionsschleife in der Feierhalle 

 16 

mailto:sportamt@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
mailto:sportamt@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
http://www.stadt-muenster.de/sportamt/sportstaetten/turn-und-sporthallen.html
mailto:friedhoefe@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/umwelt/friedhoefe_lauheide.html


Kirchen 

Evangelische Kirchen 

Evangelische Apostelkirche 
An der Apostelkirche 5 
48143 Münster 
Tel. 48 44 90 44 
Fax 48 44 90 45 
E-Mail: mail@apostelkirche-muenster.de  
www.apostelkirche-muenster.de  

    Induktionsschleife im rechten Mittelschiff 

Evangelische Erlöserkirche 
Friedrichstraße 10 
48145 Münster 
Tel. 5 40 50 
E-Mail: post@erloeserkirche-muenster.de  
www.erloeser-gemeinde.de  

    Induktionsschleife  

Evangelische Friedens-Kirchengemeinde 
Zum Erlenbusch 15 
48167 Münster 
Tel. 62 78 83 
E-Mail: ms-kg-frieden@kk-ekvw.de  
www.friedenskirche-ms.de  

    Induktionsschleife in 2/3 des Kirchenraums  

Evangelische Christuskirche  
An der Gräfte 3 
48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/26 18 88 
Fax 0 25 01/2 95 09 
E-Mail: buero@ev-kirche-hiltrup.de  
www.ev-kirche-hiltrup.de  

   Induktionsschleife in den ersten 4 Bankreihen 

Evangelische Johannes Kirchengemeinde Gnadenkirche 
Düesbergweg 120 
48153 Münster 
Tel. 78 03 80  
Fax 98 62 00 18 
E-Mail: ms-kg-johannes-2@kk-ekvw.de  

   Induktionsschleife im Kirchenschiff 

 17 

mailto:mail@apostelkirche-muenster.de
http://www.apostelkirche-muenster.de/
mailto:post@erloeserkirche-muenster.de
http://www.erloeser-gemeinde.de/
mailto:ms-kg-frieden@kk-ekvw.de
http://www.friedenskirche-ms.de/
mailto:buero@ev-kirche-hiltrup.de
http://www.ev-kirche-hiltrup.de/
mailto:ms-kg-johannes-2@kk-ekvw.de


Evangelische Lukas-Kirche 
Rüschausweg 17 
48161 Münster 
Tel. 3 96 64 46 
E-Mail: info@lukaskirche-muenster.de  
www.lukaskirche-muenster.de  

   Induktionsschleife  

Evangelische Markus-Kirche 
Idenbrockplatz 4 
48159 Münster-Kinderhaus 
Tel. 21 19 91  
Fax 26 35 84  
E-Mail: gemeindebuero.markus@emmausgemeinde-muenster.de  
www.emmausgemeinde-muenster.de  

   Induktionsschleife in den ersten 3 Reihen auf der Orgelseite 

Evangelische Nicolaikirche 
Paul-Gerhardt-Str. 38 
48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/3 11 
Fax 0 25 34 /64 36 74 
E-Mail: pfarrbuero@ev-kirche-roxel.de  
www.ev-kirche-roxel.de  

   Induktionsschleife  

Observantenkirche,  
Evangelische Universitätskirche 
Schlaunstraße 3 
48143 Münster 
Tel. 83-2 25 11  
Fax 83-2 52 20 
http://egora.uni-muenster.de/fb1/  

   Induktionsschleife im Kirchenschiff 

Trinitatiskirche,  
Evangelische Thomasgemeinde 
Straßburger Weg 51 
48151 Münster 
Tel. / Fax 75 45 75 
www.trinitatis-ms.de  

   Induktionsschleife in den ersten 6 Bankreihen 

 18 

mailto:info@lukaskirche-muenster.de
http://www.lukaskirche-muenster.de/
mailto:gemeindebuero.markus@emmausgemeinde-muenster.de
http://www.emmausgemeinde-muenster.de/
mailto:pfarrbuero@ev-kirche-roxel.de
http://www.ev-kirche-roxel.de/
http://egora.uni-muenster.de/fb1/
http://www.trinitatis-ms.de/


Katholische Kirchen 

Kath. Kirche St. Agatha-Kirche 
Angelmodder Weg 99 
48167 Münster 
Tel. 0 25 06/8 10 11 90 
www.st-nikolaus-muenster.de  

   Induktionsschleife  

Kath. Kirche St. Anna 
Dingbängerweg 61  
48163 Münster-Mecklenbeck 
Tel. 71 70 77 
Fax 71 45 25 
E-Mail: mail@annakirche.de  
www.annakirche.de  

   Induktionsschleife im gesamten Kirchenraum 

   Gottesdienst für gehörlose Menschen jeweils am 3. Samstag im Monat 

Kath. Kirche St. Bernhard 
Höftestr. 26  
48167 Münster-Angelmodde 
Tel. 61 98 88  
Fax 62 68 54 
E-Mail: stbernhard-angelmodde@bistum-muenster.de  
www.st-bernhard-muenster.de  

  Induktionsschleife, linke Bankseite Reihe 1 bis 6 

Kath. Kirche Erphokirche 
Erphokirchplatz 8 
48145 Münster 
Tel. 3 58 32 
E-Mail: edith-stein@sankt-mauritz.com  
www.edithstein-gemeinde.de  

  Induktionsschleife in den vorderen Reihen 

Kath. Kirche St. Gottfried 
Düesbergweg 133 
48153 Münster 
Tel. 7 89 07 10 
Fax 7 89 07 11 
E-Mail: pfarrbuero@st-gottfried.de  

  Induktionsschleife, FM-Anlage 

 19 

http://www.st-nikolaus-muenster.de/
mailto:mail@annakirche.de
http://www.annakirche.de/
mailto:stbernhard-angelmodde@bistum-muenster.de
http://www.st-bernhard-muenster.de/
mailto:edith-stein@sankt-mauritz.com
http://www.edithstein-gemeinde.de/
mailto:pfarrbuero@st-gottfried.de


Kath. Heilig Geist-Kirche 
Metzer Str. 33  
48151 Münster 
Tel. 9 74 11-0 
Fax 9 74 11-22 
E-Mail: heiliggeist-muenster@bistum-muenster.de  
www.heilig-geist-muenster.de  

  Induktionsschleife im gesamten Kirchenraum 

Kath. Kirche Herz-Jesu-Kirche 
Wolbecker Straße 123 
48155 Münster 
Tel. 6 45 16 
Fax 9 87 32 35 
E-Mail: herz-jesu@sankt-mauritz.com  
www.herz-jesu-st-elisabeth.de  

  Induktionsschleife in den ersten beiden Reihen 

Kath. Kirche St. Ida 
Vörnste Esch 22  
48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 10 71 
Fax 6 21 84 
E-Mail: pgmuenster-suedost@bistum-muenster.de  
www.st-ida-gremmendorf.de  

  Induktionsschleife, Sitzbänke rechte Seite in der Kirche 

Kath. Kirchengemeinde St. Marien und St. Josef  
Kristiansandstr. 70  
48159 Münster 
Tel. 21 40 0-0 
Fax 21 40 0-22 
E-Mail: pfarrbuero@st-marien-und-st-josef.de  
www.st-marien-und-st-josef.de  

   Induktionsschleife in den ersten 4 Reihen auf der linken Seite 

Kath. Kirche St. Josef Gelmer 
Gittruper Str.  
48157 Münster-Gelmer 
Tel. 68 66 77 68 
Fax 68 66 77 66 

  Induktionsschleife auf allen Plätzen im Mittelschiff der Kirche 

 20 

mailto:heiliggeist-muenster@bistum-muenster.de
http://www.heilig-geist-muenster.de/
mailto:herz-jesu@sankt-mauritz.com
http://www.herz-jesu-st-elisabeth.de/
mailto:pgmuenster-suedost@bistum-muenster.de
http://www.st-ida-gremmendorf.de/
mailto:pfarrbuero@st-marien-und-st-josef.de
http://www.st-marien-und-st-josef.de/


Kath. Klinikkirche am Universitätsklinikum  
Maria Heil der Kranken 
Waldeyerstraße 14 
48149 Münster 
Tel.: 83-5 59 73 (Pfarrbüro) 
Fax: 83-5 20 85 
E-Mail: kath.seelsorge@ukmuenster.de  
www.klinikum.uni-muenster.de (Stichwort „Seelsorge“) 

  Induktionsschleife im Hauptkirchenraum, umfasst alle Sitzplätze,  
ausgenommen die Seitenkapelle 

Kath. Kirche Konradkirche 
An der Konradkirche 
48155 Münster 
Tel. 68 66 32 32 
Fax 68 66 32 37 
E-Mail: konrad-margareta@sankt-mauritz.com  
www.sanktbenedikt.de  

  Induktionsschleife  

Kath. Kirche St. Lamberti 
Lambertikirchplatz  
48143 Münster 
Tel. 4 48 93 
Fax 4 48 10 
E-Mail: stlamberti-muenster@bistum-muenster.de  
www.st-lamberti.de  

  Induktionsschleife im gesamten Kirchenraum 

Kath. Kirche Liebfrauen-Überwasser 
Überwasserkirchplatz 4 
48143 Münster 
Tel. 3 84 22 06 0 
Fax 3 84 22 09-99 
E-Mail: pfarrbuero_innenstadt@liebfrauen-muenster.de  
www.liebfrauen-muenster.de  

  Induktionsschleife in den ersten 5 Bankreihen auf der linken Seite 

 21 

mailto:kath.seelsorge@ukmuenster.de
http://www.klinikum.uni-muenster.de/
mailto:konrad-margareta@sankt-mauritz.com
http://www.sanktbenedikt.de/
mailto:stlamberti-muenster@bistum-muenster.de
http://www.st-lamberti.de/
mailto:pfarrbuero_innenstadt@liebfrauen-muenster.de
http://www.liebfrauen-muenster.de/


Kath. Kirche St. Ludgeri 
Ludgeriplatz  
48143 Münster 
Tel. 4 48 93 
Fax 4 48 10 
E-Mail: stlamberti-muenster@bistum-muenster.de  
www.st-lamberti.de  

   Induktionsschleife in den ersten Bankreihen auf der linken Seite  
(Orgelseite) 

Kath. Kirche Margaretenkirche 
Hegerskamp 5 
48155 Münster 
Tel. 68 66 32 32 
Fax 68 66 32 37 
www.sanktbenedikt.de  

  Induktionsschleife  

Kath. Kirche St. Marien 
Marienstr. 10  
48159 Münster-Sprakel 
Tel. 21 64 44 
E-Mail: stmarien-sprakel@bistum-muenster.de  
www.st-josef-kinderhaus.de  

   Induktionsschleife in der Kirche, Plätze im rechten Block der  
Sitzbänke 

Kath. Kirche Mauritz Kirche 
St. Mauritz Freiheit 25 
48145 Münster 
Tel. 3 64 65 
Fax 37 92 48 
E-Mail: pfarrbuero@sankt-mauritz.com  
www.sankt-mauritz.com  

   Induktionsschleife (Kirchenraum außer letzter Reihe) 

Kath. Kirche St. Nikolaus 
Herrenstr. 15  
48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/81 01 10 
Fax 0 25 06/83 23 73 
E-Mail: pgmuenster-suedost@bistum-muenster.de  
www.st-nikolaus-wolbeck.de  

   Induktionsschleife  

 22 

mailto:stlamberti-muenster@bistum-muenster.de
http://www.st-lamberti.de/
http://www.sanktbenedikt.de/
mailto:stmarien-sprakel@bistum-muenster.de
http://www.st-josef-kinderhaus.de/
mailto:pfarrbuero@sankt-mauritz.com
http://www.sankt-mauritz.com/
mailto:pgmuenster-suedost@bistum-muenster.de
http://www.st-nikolaus-wolbeck.de/


Kath. Kirche St. Pantaleon Roxel 
Alte Dorfstr. 6  
48161 Münster Roxel 
Tel. 0 25 34/5 87 91-0 
Fax 0 25 34/5 87 91-91 
E-Mail: stpantaleon-roxel@bistum-muenster.de  
http://kirche-roxel.de/Pantaleon   

   Induktionsschleife  

Kath. Kirche St. Paulus Dom Münster 
Domplatz 28  
48143 Münster 
Tel. 4 95-67 00 
Fax 4 95-67 04 
E-Mail: dom@bistum-muenster.de  
http://www.paulusdom.de/  

   Induktionsschleife  

Kath. Kirche St. Petronilla 
Petronillaplatz 1  
48157 Münster-Handorf 
Tel. 68 66 77 68 
Fax 68 66 77 66 
www.st-petronilla.de  

   Induktionsschleife im Mittelschiff der Kirche in den ersten  
3 Bankreihen 

Kath. Kirche St. Sebastian 
Sebastianstr. 5 c  
48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/93 15-0 
Fax 0 25 33/93 15-50 
E-Mail: stsebastian-nienberge@bistum-muenster.de  
www.sebastian-nienberge.de  

  Induktionsschleife in der Kirche 

Kath. Kirche St. Stephanus 
St. Stephanuskirchplatz 4 
48151 Münster 
Tel. 7 35 23 
E-Mail: ststephanus-muenster@bistum-muenster.de  
www.st-stephanus-muenster.de  

   Induktionsschleife  

 23 

mailto:stpantaleon-roxel@bistum-muenster.de
http://kirche-roxel.de/Pantaleon
mailto:dom@bistum-muenster.de
http://www.paulusdom.de/
http://www.st-petronilla.de/
mailto:stsebastian-nienberge@bistum-muenster.de
http://www.sebastian-nienberge.de/
mailto:ststephanus-muenster@bistum-muenster.de
http://www.st-stephanus-muenster.de/


4. Mobile induktive Höranlagen  

Eine mobile induktive Höranlage, z. B. eine FM-Anlage oder eine mobile 
Ringschleife, ergänzt das Hörgerät. Schwerhörige Menschen können so 
Sprache besser verstehen, störende Hintergrundgeräusche und ein Nach-
hall werden herausgefiltert. Die Sprache wird von einem Mikrofon zu ei-
nem kleinen Empfänger übertragen, an den ein Kopfhörer oder - für  
Träger von Hörgeräten oder Cochlea Implantaten (CI) - eine induktive 
Halsringschleife angeschlossen werden. 

Eine FM-Anlage ist kabellos und ortsunabhängig einsetzbar und leicht zu 
transportieren. Sie kann bei Veranstaltungen – Vorträge, Lesungen,  
Stadtführungen, Sitzungen sowie bei Gesprächen – eingesetzt werden. 
Bei der mobilen Ringschleife wird ein Kabel jeweils nach Bedarf um den 
zu versorgenden Zuhörerbereich gelegt. Die mobile Ringschleife eignet 
sich insbesondere für größere Veranstaltungen im Freien. 

Ausleihe einer FM-Anlage über: 

PariSozial Münsterland  
Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen  
und Integrationsfachdienst 
Esther Lißeck  
Dahlweg 112  
48153 Münster 
Tel. 61 85-1 24 
Fax 61 85-1 45 
E-Mail: esther.lisseck@paritaet-nrw.org  

  FM-Anlage, kleine mobile Höranlage für 1 : 1 Gespräche 

  Mitarbeiter/-innen können Gebärdensprache 
Kosten: 10 Euro pro Tag plus 50 Euro Kaution 
Wenn die FM-Anlage der Beratungsstelle nicht zur Verfügung steht,  
können auch ggfs. die Anlagen der Stadt Münster (Amt für Bürger- und 
Ratsservice) oder des Deutschen Schwerhörigenbundes  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V. ausgeliehen werden. 
  
 

 24 

mailto:esther.lisseck@paritaet-nrw.org


Einrichtungen mit FM-Anlage: 

Bischöfliches Generalvikariat  
Referat Seelsorge für Menschen mit Behinderungen  
Martin Merkens und Hildegard Weiß  
Tel. 4 95-63 53, -61 14  
E-Mail: behindertenseelsorge@bistum-muenster.de oder  
Materialdienst der Hauptabteilung Seelsorge  
Jutta Zühlke Schnieders, Angelika Lehnemann  
Tel. 4 95-5 41  
E-Mail: materialdienst@bistum-muenster.de  

   Anlage mit 2 Handsendemikros, Headsetmikro mit Taschensender, 
Ladeschale, 20 Empfänger, 20 Ein-Ohr-Hörer und 20 Rindschleifen. 
Ausleihe bevorzugt für kirchliche Veranstaltungen und Veranstaltungen 
der Pfarreien; auf Anfrage auch eine Ausleihe an andere Organisationen 
und Gruppen möglich 

Deutsche Rentenversicherung Westfalen 
Gartenstr. 194 
48147 Münster  
Tel. 2 38-0 
E-Mail: kontakt@drv-westfalen.de  
www.deutsche-rentenversicherung-westfalen.de  

 FM-Anlage 
Servicetelefon für hörgeschädigte Menschen 

Deutscher Schwerhörigenbund,  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V. 
Geschäftsstelle:  
Hörbehindertenzentrum 
Westfalenstraße 197  
48165 Münster 
Tel. 0 25 01/82 18 oder  
Tel. 0 25 04/80 99 (1. Vorsitzender, Herr Brackmann)  
Fax 0 25 01/92 71 22 
E-Mail: muenster.hoerbehinderte@web.de  
www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/ 

  Induktionsschleifen im Veranstaltungsraum und im Büro  
FM-Anlage für 10 Personen, 2 FM-Anlagen für 1 Person  
(FM-Anlagen können ausgeliehen werden) 
Die FM-Anlage wird bei allen Veranstaltungen des Vereins  
eingesetzt. 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  
 

 25 

mailto:behindertenseelsorge@bistum-muenster.de
mailto:materialdienst@bistum-muenster.de
mailto:kontakt@drv-westfalen.de
http://www.deutsche-rentenversicherung-westfalen.de/
mailto:muenster.hoerbehinderte@web.de
http://www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Haus Mariengrund  
Nünningweg 133  
48161 Münster  
Tel. 8 71 12-0  
Fax 8 71 12-60  
E-Mail: info@haus-mariengrund.de  
www.haus-mariengrund.de   

  FM-Anlage  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Haus vom Guten Hirten 
Mauritz-Lindenweg 61  
48145 Münster  
Tel. 37 87-0  
Fax 37 87-4 60 
E-Mail: info@hvghirten.de  
www.hvghhirten.de  

  FM-Anlage  

Kath. Pfarramt St. Erpho  
Erphokirchplatz 4  
48145 Münster  
Tel. 3 58 32  
Fax 39 42 70  
E-Mail: edith-stein-gemeinde@muenster.de   
www.edith-stein-gemeinde.de  

  FM-Anlage  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

Kath. Kirche St. Paulus Dom Münster 
Domplatz 28  
48143 Münster 
Tel. 4 95-67 00 
Fax 4 95-67 04 
E-Mail: dom@bistum-muenster.de  
http://www.paulusdom.de/  

   Führungen mit FM-Anlage im Dom 

 26 

mailto:info@haus-mariengrund.de
http://www.haus-mariengrund.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:info@hvghirten.de
http://www.hvghhirten.de/
mailto:edith-stein-gemeinde@muenster.de
http://www.edith-stein-gemeinde.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:dom@bistum-muenster.de
http://www.paulusdom.de/


Landesarbeitsgemeinschaft SELBSTHILFE NRW e.V. 
Neubrückenstr. 12 – 14  
48143 Münster 
Tel. 4 34 00 
Fax 51 90 51 
E-Mail: info@lag-selbsthilfe-nrw.de  
www.lag-selbsthilfe-nrw.de  

  FM-Anlage  

LWL-Landeshaus 
Freiherr-vom-Stein-Platz 1  
48143 Münster 
Tel. 5 91-01 
www.lwl.org 

  FM-Anlage  
(Die Anlage kann auch für andere Gebäude des LWL in Münster  
eingesetzt werden.)  

LWL-Museum für Kunst und Kultur 
Domplatz 10 
48143 Münster  
Tel. 59 07-2 01 
Fax 59 07-2 10 
E-Mail: besucherbuero@lwl.org  
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/museumkunstkultur/  

 Induktionsschleife im Foyer / Besucherinformation sowie  
im Vortragsraum, Audioguide mit Induktionsschleife 

  öffentliche Führungen in Gebärdensprache (kostenlos, nur Eintritts-
preis), auch Führungen in deutscher Gebärdensprache (DGS) oder 
Lautsprache begleitenden Gebärden (LBG) für Gruppen buchbar; eine 
einstündige Führung kostet 50 € zzgl. der üblichen Eintrittspreise 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

LWL-Museum für Naturkunde  
Westfälisches Landesmuseum mit Planetarium 
Sentruper Str. 285 48161 Münster 
Tel. 5 91-05  
Fax 5 91-60 98 
www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-
behinderung  

   Führungen im Naturkundemuseum mit FM-Anlage mit Kopfhörern 
und/ oder Induktionsschleife als Halsring für den Audioguide  
(ausleihbar im Museumsshop)  

 27 

mailto:info@lag-selbsthilfe-nrw.de
http://www.lag-selbsthilfe-nrw.de/
http://www.lwl.org/
mailto:besucherbuero@lwl.org
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/museumkunstkultur/
http://www.muenster-barrierefrei.de/
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-behinderung
http://www.lwl.org/LWL/Kultur/lwl-naturkunde/informationen/menschen-mit-behinderung


Raphaelsklinik  
Loerstr. 23 
48143 Münster  
Tel. 50 07-0 
Fax 50 07-22 64 
E-Mail: info@raphaelsklinik.de  
http://www.raphaelsklinik.de/rk  

   tragbares Induktionsschleifen-System als Hörverstärker für 1:1 
Gespräche an der Infothek im Foyer 

Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice 
Jürgen Cosack 
Stadthaus 1  
Klemensstr. 10, 48143 Münster 
Tel. 4 92-33 66  
Fax 4 92-77 22 
E-Mail: cosack@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html  

   Die FM-Anlage kann bei allen Veranstaltungen der Stadt Münster  
eingesetzt werden.  

Stadt Münster, Sozialamt 
Wolfgang Leipholz  
Hafenstraße 8, 48153 Münster  
Tel. 4 92-59 92  
Fax 4 92-79 01 
E-Mail: leipholz@stadt-muenster.de  

  FM-Anlage, kleine mobile Höranlage für 1 : 1 Gespräche 

Stadthotel 
Aegidiistraße 21, 48143 Münster 
Tel. 48 12-0 
Fax 48 12-1 23 
E-Mail: service@stadthotel-muenster.de  
www.stadthotel-muenster.de  

   mobile Induktionsschleife für alle Konferenz- und Hotelbereiche 

Stadtmuseum Münster 
Salzstr. 28, 48143 Münster 
Tel. 4 92-45 03 
Fax 4 92-77 26 
E-Mail: museum-info@stadt-muenster.de  
www.stadtmuseum-muenster.de  

  Induktionsschleife für Multimediaguide (tragbares Informationssystem) 

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 28 

mailto:info@raphaelsklinik.de
http://www.raphaelsklinik.de/rk
mailto:cosack@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html
mailto:leipholz@stadt-muenster.de
mailto:service@stadthotel-muenster.de
http://www.stadthotel-muenster.de/
mailto:museum-info@stadt-muenster.de
http://www.stadtmuseum-muenster.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Hauptbahnhof Münster 
Vor dem Hauptbahnhof, Bremer Platz gibt es am Service Point eine  
mobile Anlage für hörbehinderte Menschen. 

DB Station & Service AG 
Bahnhofsmanagement 
Berliner Platz 29 
48143 Münster 
Tel. 6 91-33 91 

 kleine mobile Höranlage für 1 : 1 Gespräche  
Weitere Angebote für hörbehinderte Menschen:  
Zuganzeiger, Informationstafeln und Informationsstelen zur Anzeige 
des aktuellen Zugverkehrs 

Universitätsklinikum Münster  
Klinik für Phoniatrie und Pädaudiologie  
Kardinal-von-Galen-Ring 10 
48149 Münster 
Tel. 83-5 68 71  
Fax 83-5 68 89 
E-Mail: phonpaed@uni-muenster.de  

 mobile induktive Höranlage /FM-System 

Wilhelm - Emmanuel - von - Ketteler Berufskolleg  
Mindener Straße 11  
48145 Münster  
Tel. 39 29 05-0  
Fax 39 29 05-28  
E-Mail: info@ketteler-berufskolleg.de  
www.ketteler-berufskolleg.de  

  FM-Anlage  

 Informationen zur Barrierefreiheit:  
http://www.muenster-barrierefrei.de  

 29 

mailto:phonpaed@uni-muenster.de
mailto:info@ketteler-berufskolleg.de
http://www.ketteler-berufskolleg.de/
http://www.muenster-barrierefrei.de/


Einrichtungen mit mobiler Ringschleife 

Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice 
Jürgen Cosack 
Stadthaus 1  
Klemensstr. 10, 48143 Münster 
Tel. 4 92-33 66  
Fax 4 92-77 22 
E-Mail: cosack@stadt-muenster.de  
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html  

   mobile Induktionsschleife, kann bei allen Veranstaltungen der  
Stadt Münster eingesetzt werden  

5. Höranlagen im Münsterland und in Deutschland 

Eine Liste mit induktiven Höranlagen im Münsterland ist im Internet  
abrufbar unter  
http://www.schwerhoerige-muensterland.de/broschueren-flyer-infos 

Der Deutsche Schwerhörigenbund e. V. möchte ein bundesweites  
Verzeichnis von allen öffentlichen Gebäuden, Theatern, Kirchen und Kinos 
erstellen, aus dem hervorgeht, welche dieser Häuser  
hörgeschädigtengerechte Einrichtungen wie z.B. induktive Höranlagen 
haben.  

Die bisher gewonnenen Daten sind im Internet veröffentlicht:  
http://www.schwerhoerigen-netz.de/MAIN/hoeranlagen.asp?inhalt=01  

Weitere Informationen:  
Deutscher Schwerhörigenbund e.V. (DSB) 
Bundesgeschäftsstelle 
Sophie-Charlotten- Str. 23 A  
14059 Berlin 
Tel. 0 30/47 54 11 14 
Fax 0 30/47 54 11 16 
E-Mail: dsb@schwerhoerigen-netz.de  
 

 30 

mailto:cosack@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/ratsservice/startseite.html
http://www.schwerhoerige-muensterland.de/broschueren-flyer-infos
http://www.schwerhoerigen-netz.de/MAIN/hoeranlagen.asp?inhalt=01
mailto:dsb@schwerhoerigen-netz.de


6. Gebärdensprachdolmetscher/-innen 

Gebärdensprachdolmetscher/-innen übersetzen das gesprochene Wort in  
Gebärdensprache und umgekehrt. Gehörlose Menschen benötigen  
Gebärdensprachdolmetscher/-innen, um Führungen, Vorträge usw.  
verstehen oder an Sitzungen teilnehmen zu können. 

Einige Einrichtungen haben damit begonnen, einzelne Angebote mit  
Gebärdensprachdolmetscher/-innen aufzubauen (z.B. Theateraufführung 
im Theater Münster oder bei Cactus Junges Theater, Führung am Tag des 
Denkmals).  

Informationen zu Veranstaltungen mit Gebärdensprachdolmetscher/-innen 
werden bei der Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen Parisozial 
Münsterland (Adresse S. 24) gesammelt und an die Vereine für  
schwerhörige und gehörlose Menschen weitergegeben.  
Falls in Veranstaltungen Gebärdensprachdolmetscher/-innen eingesetzt 
werden, wird auch im Internetportal KOMM Münster unter der Rubrik 
„Termine“ darauf hingewiesen (www.muenster-barrierefrei.de ).   
Die Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen Parisozial Münsterland 
(Adresse S. 24) bietet an, gemeinsam mit den Vereinen  
gehörloser Menschen in Münster Führungen in Gebärdensprache zu  
organisieren. Anregungen sind willkommen. 

Das Bistum Münster bietet bei kirchlichen Veranstaltungen  
(Taufe, Erstkommunion, Firmung, Trauung, Beerdigung) eine/n  
Gebärdensprachdolmetscher/-in an.  

Informationen hierzu gibt es beim: 
Bischöflichen Generalvikariat Münster  
Hauptabteilung Seelsorge Referat Seelsorge für  
Menschen mit Behinderungen,  
Rosenstraße 16  
48143 Münster,  
Fax 4 95/5 65,  
E-Mail: behindertenseelsorge@bistum-muenster.de  
www.bistum-muenster.de/behindertenseelsorge  

 31 

http://www.muenster-barrierefrei.de/
mailto:behindertenseelsorge@bistum-muenster.de
http://www.bistum-muenster.de/behindertenseelsorge


Adressen von Gebärdensprachdolmetscher/-innen in Münster und in 
der näheren Umgebung: 

Hand & Wort – Marja Hummert 
Martin-Luther-Straße 7  
48147 Münster 
Fax:5 20 95 70 
E-Mail: info@handundwort.de 
www.handundwort.de  
Marja Hummert 
Handy/SMS: 01 73/8 82 63 00 
E-Mail: m.hummert@handundwort.de 
Julia Menden 
Handy/SMS: 0 15 22/8 60 07 49 
E-Mail: j.menden@handundwort.de  

manuvista-  
Gebärdensprachdolmetschen und assoziierte Dienstleistungen 

Tom Temming  
Theodor-Heuss-Straße 19  
48341 Altenberge 
Handy/SMS: 01 72/5 33 06 22 
E-Mail: tom.temming@manuvista.de 
www.manuvista.de  

Christina Kirketerp 
Niederhofer Kohlenweg 247  
44265 Dortmund 
Tel. 02 31/4 77 50 27 
Handy/SMS: 01 72/4 14 36 15 
E-Mail: c.kirketerp@manuvista.de  

Bärbel Recker  
Ramertsweg 144  
48161 Münster  
Telefon: 0 54 83/74 92 46  
Fax: 0 54 83/74 92 45  
Handy: 01 71/3 15 14 51  
E-Mail: recker@dolmetschwerk.de 

Charlotte Wellemeyer 
48159 Münster 
Tel. 89 07 62 26 
Handy/SMS: 01 76/62 02 44 44 
Email: charlottewellemeyer@gmail.com  

 32 

mailto:info@handundwort.de
http://www.handundwort.de/
mailto:m.hummert@handundwort.de
mailto:j.menden@handundwort.de
mailto:tom.temming@manuvista.de
http://www.manuvista.de/
mailto:c.kirketerp@manuvista.de
mailto:recker@dolmetschwerk.de
mailto:charlottewellemeyer@gmail.com


Esther Winking  
Fasanenweg 2  
48341 Altenberge  
Tel. 0 25 05 /4 89 65 56  
Handy: 01 77/7 10 61 46  
Fax: 0 25 05/4 89 65 57  
E-Mail: ewinking@t-online.de  

in Münster und Emsdetten: 

Matthias Sündermann  
Münzstraße 18  
48143 Münster  
Alte Gartenstraße 13  
48282 Emsdetten  
Telefon: 0 25 72-8 77 94 32  
Handy/SMS: 01 73/5 15 77 81  
Fax: 0 25 72-8 77 94 32  
Mobilfax: 01 73/5 15 77 82  
E-Mail: matthiassuendermann@web.de  

in Telgte: 

Klaus Meinhold  
Münstertor 20  
48291 Telgte  
Tel. 0 25 04/43 17  
Handy: 01 62/9 82 09 87  
Fax: 0 25 04/69 07 09  
Mobilfax: 01 62/9 88 00 20  
E-Mail: info@transignum.de  

Dolmetschervermittlung 

gsdv – Gebärdensprach-/SchriftDolmetscher-Vermittlung 
Dahlweg 112  
48153 Münster  
Tel. 61 85-1 50  
Fax 61 85-15 2 
E-Mail: gsdv.lwl@paritaet-nrw.org  

- Gebärdensprachdolmetscher/-innen werden im Rahmen der  
begleitenden Hilfe im Arbeitsleben im Auftrag des LWL-
Integrationsamtes Westfalen vermittelt, z. B. für Fortbildungen/ 
Schulungen, Besprechungen / Teamgespräche  
Betriebs-/ Personalversammlungen  

 33 

mailto:ewinking@t-online.de
mailto:matthiassuendermann@web.de
mailto:info@transignum.de
mailto:gsdv.lwl@paritaet-nrw.org


7. Schriftdolmetscher/-innen 

Schriftdolmetscher/-innen oder Schriftmittler/-innen schreiben das  
gesprochene Wort wortwörtlich oder in zusammengefasster Form auf.  
Der Text kann zeitgleich vom Blatt, von einer Leinwand oder von einem  
Monitor mitgelesen werden. Schriftdolmetscher/-innen können für  
schwerhörige und spät ertaubte Menschen z.B. bei Vorträgen eingesetzt 
werden. 

Weitere Informationen und Vermittlung von  
Schriftdolmetscher/-innen: 

PROJUV GbR 
Schriftdolmetscher-Vermittlungszentrale NRW e.V. (SDV NRW)  
Jutta Siewering  
Clara-Ratzka Weg 34  
48155 Münster 
Mobil: 01 72/5 20 40 44  
E-Mail: sdv-nrw@projuv.de  
www.schriftdolmetschervermittlung-nrw.de 

8. Lormdolmetscher für taubblinde Menschen  

Taubblinde Menschen benötigen eine spezielle Art der Kommunikations-
hilfe, das Lormen. Das Lormen ist ein in die Hand „geschriebenes“  
Alphabet, bei dem bestimmte Zeichen an bestimmten Stellen der  
Handinnenfläche verschiedene Einzelbuchstaben des Alphabets  
repräsentieren. 

Lormdolmetscher in Münster: 
Tom Temming  
Theodor-Heuss-Straße 19  
48341 Altenberge 
Handy/SMS: 01 72/5 33 06 22 
E-Mail: tom.temming@manuvista.de 
www.manuvista.de  

Weitere Informationen im Internet zum Lormen und zur Taubblindheit: 
www.taubblinde.de  
http://bundesarbeitsgemeinschaft-taubblinden.de/  
http://www.dbsv.org/ratgeber/betroffenengruppen/taubblinde-und-
hoersehbehinderte-menschen/ 

 34 

mailto:sdv-nrw@projuv.de
http://www.schriftdolmetschervermittlung-nrw.de/
mailto:tom.temming@manuvista.de
http://www.manuvista.de/
http://www.taubblinde.de/
http://bundesarbeitsgemeinschaft-taubblinden.de/
http://www.dbsv.org/ratgeber/betroffenengruppen/taubblinde-und-hoersehbehinderte-menschen/
http://www.dbsv.org/ratgeber/betroffenengruppen/taubblinde-und-hoersehbehinderte-menschen/


9. Barrierefreie Planung für  
Menschen mit Hörbehinderungen 

Deutscher Schwerhörigenbund – Ortsverein Münster und  
Münsterland e.V. 
www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/ 
Geschäftsstelle:  
Hörbehindertenzentrum 
Westfalenstraße 197  
48165 Münster 
Tel. 0 25 01/82 18 oder  
Tel. 0 25 04/80 99 (1. Vorsitzender, Herr Brackmann) 
Fax 0 25 01/92 71 22 
E-Mail: muenster.hoerbehinderte@web.de  

• Mitglieder des Vereins sind bereit, Einrichtungen in Fragen zur 
Ausstattung mit Technik für schwerhörige Menschen zu  
unterstützen. 

Tipps zur hörbehindertengerechten Planung von  
Veranstaltungen sowie weitere Informationen und  
Ansprechpartner finden Sie in folgenden Broschüren: 

• Veranstaltungen hörgeschädigtengerecht planen 
• Öffentliche Veranstaltungen - AUCH für Menschen mit  

Hör- und Sehschädigungen 
• RefeRatgeber, verschiedene Flyer des  

Deutschen Schwerhörigenbundes 

alle Broschüren sind zu beziehen beim: 

Referat Barrierefreies Planen und Bauen im  
Deutschen Schwerhörigenbund Landesverband NRW (DSB LV NRW) 
Anna Maria Koolwaay  
Hagenkamp 43, 48308 Senden 
Tel. 0 25 97/9 85 12  
Fax 0 25 97/9 85 06 
E-Mail: InfoDSBLVNRW@aol.com 
http://www.schwerhoerigen-netz.de/LVNRW  

• Feste feiern in Münster – Tipps für die barrierefreie Gestaltung 
von (Open-air) Veranstaltungen 

zu beziehen bei:  
Stadt Münster, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen (Adresse S. 38)  
im Internet unter  
http://www.muenster-
barrierefrei.de/_pdf/publikationen/ChecklistebarrierefreieVeranstaltungen.pdf  

 35 

http://www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/
mailto:muenster.hoerbehinderte@web.de
mailto:InfoDSBLVNRW@aol.com
http://www.schwerhoerigen-netz.de/LVNRW
http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/ChecklistebarrierefreieVeranstaltungen.pdf
http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/ChecklistebarrierefreieVeranstaltungen.pdf


• Checkliste „Bauen für Alle – barrierefrei“ 
zu beziehen bei:  
Stadt Münster, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen (Adresse S. 38) 
im Internet unter  
http://www.muenster-
barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Checkliste_Muenster_barrierefrei_2012.pdf  

• Checkliste „Barrierefreiheit in öffentlichen Gebäuden“ 
zu beziehen bei:  
agentur barrierefrei NRW, Forschungsinstitut Technologie und  
Behinderung (FTB), Grundschötteler Straße 40, 58300 Wetter 
Tel. 0 23 35/96 81-59  
Fax 0 23 35/96 81-19 
im Internet unter 
http://www.ab-
nrw.de/images/stories/download/broschuere_barrierefreies_bauen_2010_
12_10_download.pdf  

 36 

http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Checkliste_Muenster_barrierefrei_2012.pdf
http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Checkliste_Muenster_barrierefrei_2012.pdf
http://www.ab-nrw.de/images/stories/download/broschuere_barrierefreies_bauen_2010_12_10_download.pdf
http://www.ab-nrw.de/images/stories/download/broschuere_barrierefreies_bauen_2010_12_10_download.pdf
http://www.ab-nrw.de/images/stories/download/broschuere_barrierefreies_bauen_2010_12_10_download.pdf


10. Informationen zum Thema Hörbehinderung 

Bei diesen Einrichtungen bekommen Sie weitere Informationen zum  
Thema Hörbehinderung: 

Deutscher Schwerhörigenbund,  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V. 
Geschäftsstelle:  
Hörbehindertenzentrum 
Westfalenstraße 197, 48165 Münster 
Tel. 0 25 01/82 18 oder  
Tel. 0 25 04/80 99 (1. Vorsitzender, Herr Brackmann)  
Fax 0 25 01/92 71 22 
E-Mail: muenster.hoerbehinderte@web.de  
www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/ 

Informationen zu Selbsthilfegruppen für schwerhörige Menschen  
im Münsterland: 
www.schwerhoerige-muensterland.de  

PariSozial Münsterland  
Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen  
Esther Lißeck 
Dahlweg 112, 48153 Münster 
(Schreib-)Tel. 61 85 -1 24 
Bildtel. 61 85 -1 46 
Fax 61 85 -1 45 
Mobil 01 73/9 94 56 97 
E-Mail: hoerbehindert-ms@parisozial.de  

Integrationsfachdienst (IFD) Münster 
Beratung bei der Gestaltung von Arbeitsplätzen  
für hörbehinderte Menschen  
Ingrid Giesen 
Dahlweg 112, 48153 Münster 
Tel. 61 85-1 42 
Fax 6185-1-51 
Bildtel. 61 85 -1 46 
E-Mail: ifd-ms@ifd-westfalen.de  
www.ifd-westfalen.de/ifd-ms  

 37 

mailto:muenster.hoerbehinderte@web.de
http://www.schwerhoerigen-netz.de/DSBMUENSTER/
http://www.schwerhoerige-muensterland.de/
mailto:hoerbehindert-ms@parisozial.de
mailto:ifd-ms@ifd-westfalen.de
http://www.ifd-westfalen.de/ifd-ms


Stadt Münster  
Sozialamt, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen 
Hafenstr. 8, 48153 Münster  
Fax 4 92-79 01 
Doris Rüter (Behindertenbeauftragte) 
Tel. 4 92-50 27 
E-Mail: rueterd@stadt-muenster.de  
Anja Stehling 
Tel. 4 92-59 94  
E-Mail: stehling@stadt-muenster.de  

Broschüre: 

• Wegweiser für gehörlose, schwerhörige, ertaubte und hörende 
Menschen in Münster 

Adressen von Beratungsstellen und Vereinen von und für Menschen mit 
Hörbehinderungen in Münster, Gebärdensprachdolmetscher/-innen in 
Münster 
zu beziehen bei:  
Hörbehindertenberatung Paritätische Sozialdienste, Stadt Münster  
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen (Adresse S. 39)  
im Internet unter  
http://www.muenster-
barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Wegweiser_Adressen_Hoerbehinderung.pdf  

Stadtplan im Internet mit Informationen für hörbehinderte Menschen 
Informationen zu den Standorten der Einrichtungen mit Technik für hörbe-
hinderte Menschen sind im Online Stadtplan der Stadt Münster abrufbar.  
Der Stadtplan ist auf der Internet-Startseite von Münster zu finden 
(www.muenster.de , Stichwort „Stadtplan“).  
Im Stadtplan sind die Hilfen für schwerhörige Menschen unter „Barriere-
freiheit“ abrufbar. 
Hier der direkte Link: http://geo.stadt-muenster.de/stadtplan.  
 
 

 38 

mailto:rueterd@stadt-muenster.de
mailto:stehling@stadt-muenster.de
http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Wegweiser_Adressen_Hoerbehinderung.pdf
http://www.muenster-barrierefrei.de/_pdf/publikationen/Wegweiser_Adressen_Hoerbehinderung.pdf
http://www.muenster.de/


11. Alphabetisches Verzeichnis der  
Einrichtungen mit technischen Hörhilfen in Münster 

Amt für Gesundheit, Veterinär- und Lebensmittelangelegenheiten, S. 7  

Annette-von-Droste-Hülshoff-Schule, S. 15 

Begegnungszentrum Meerwiese, S. 13 

Bischöfliches Generalvikariat, S. 25 

Bürgerhaus Kinderhaus, S. 14 

Bürgerzentrum Mecklenbeck Hof Hesselmann, S. 15 

Caritasverband für die Diözese Münster e.V. , S. 7 

Cinema & Kurbelkiste, S. 7 

Deutscher Schwerhörigenbund,  
Ortsverein Münster und Münsterland e.V., S. 13, 25 
DKV-Residenz am Tibusplatz, S. 8 
Deutsche Rentenversicherung Westfalen, S. 25 
Dreifachsporthalle Roxel, S. 16 
Evangelische Kirchen, S. 17,18 
Franz-Hitze-Haus, S. 8 
Gemeindediakonie Hiltrup, S. 14 
Gesundheitshaus, S. 8 

Hauptbahnhof Münster, S. 29 

Haus der Begegnung Albachten, S. 12 

Haus vom Guten Hirten, S. 26 

Haus Mariengrund, S. 26 

Katholische Kirchen, S. 19-23 

Kath. Pfarramt St. Erpho, S. 26 

Kindertagesstätte Uppenberg, S. 9 

Landesarbeitsgemeinschaft Selbsthilfe NRW, S. 27 

LWL-Landeshaus, S. 27 

LWL-Museum für Kunst und Kultur, S. 9, 27 

LWL-Museum für Naturkunde,  
Westf. Landesmuseum mit Planetarium, S. 9, 27 
MCC Halle Münsterland, S. 10 
PariSozial Münsterland, S. 10, 24 
Pro cura Service-Wohnen, S. 15 
Raphaelsklinik, S. 28 

 39 



Rathaus / Stadtweinhaus, S. 10 

Stadthalle Hiltrup, S. 14 

Standesamt, S. 11 
Sporthalle Ost, S. 10 
Stadthaus 2, S. 11 
Stadthotel, S. 28 
Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice, S. 28, 30 

Stadt Münster, Sozialamt, S. 28 

Stadtmuseum Münster, S. 28 

St. Paulus Dom, S. 26 

Theater Münster, S. 11 

Universitätsklinikum Münster,  
Klinik für Phoniatrie und Pädaudiologie, S. 29 
VHS-Forum, S. 12 

Waldfriedhof Lauheide, S. 16 

Westfalenfleiß, S. 13 

Wilhelm – Emmanuel - von – Ketteler- Berufskolleg, S. 29 

Wolfgang-Borchert-Theater, S. 12 

WWU Institut für Geowissenschaften, S. 12 

Zweifachsporthalle Peter-Wust-Schule, S. 15 

Zweifachsporthalle Wolbeck, S. 16 

 
 

 40 



12. Hinweise für Nutzerinnen und Nutzer der Anlagen 

Sollte eine technische Anlage nicht funktionieren, informieren Sie bitte die 
entsprechende Einrichtung. Diese Rückmeldung ist sehr wichtig, damit die 
Anlage überprüft werden kann und sie beim nächsten Einsatz wieder  
funktioniert. Mit Ihrer Rückmeldung leisten Sie einen wichtigen Beitrag, 
den Einsatz der technischen Hilfen für hörbehinderte Menschen weiter zu  
entwickeln und zu optimieren. 

13. Anregungen zur Broschüre 

Wenn Angaben in der Broschüre fehlerhaft sind, Sie weitere Gebäude mit 
Höranlagen kennen, die in die Broschüre mit aufgenommen werden  
sollten oder sonstige Anregungen haben, würden wir uns freuen, wenn Sie 
uns informieren.  

Sie können uns wie folgt erreichen: 

Stadt Münster, Sozialamt 
Fachstelle Hilfen für Menschen mit Behinderungen 
Hafenstr. 8, 48153 Münster 
Fax 4 92-79 01 
Doris Rüter (Behindertenbeauftragte) 
Tel. 4 92-50 27 
E-Mail: rueterd@stadt-muenster.de  
Anja Stehling 
Tel. 4 92-59 94 
E-Mail: stehling@stadt-muenster.de   
 

 41 

mailto:rueterd@stadt-muenster.de
mailto:stehling@stadt-muenster.de

	Technische Hilfen für  hörbehinderte Menschen
	Inhaltsverzeichnis
	1. Einleitung
	2. Technische Hilfen
	Induktive Höranlagen
	Stationäre induktive Höranlage
	Mobile induktive Höranlage

	Funkübertragungsanlagen
	Infrarotanlagen

	3. Einrichtungen mit stationären induktiven Höranlagen
	Innenstadt
	Amt für Gesundheit, Veterinär- und Lebensmittelangelegenheiten
	Caritasverband für die Diözese Münster e.V.
	Cinema & Kurbelkiste
	DKV-Residenz am Tibusplatz g GmbH
	Franz-Hitze-Haus
	Gesundheitshaus
	LWL-Museum für Kunst und Kultur
	LWL-Museum für Naturkunde  Westfälisches Landesmuseum mit Planetarium
	Kindertagesstätte Uppenberg
	MCC Halle Münsterland
	Paritätische Sozialdienste gGmbH
	Rathaus / Stadtweinhaus
	Sporthalle Ost
	Standesamt
	Stadthaus 2
	Theater Münster
	VHS
	Wolfgang-Borchert-Theater
	WWU  Institut Geowissenschaften

	Albachten
	Haus der Begegnung Albachten

	Coerde
	Begegnungszentrum Meerwiese

	Gremmendorf
	Westfalenfleiß GmbH

	Hiltrup
	Deutscher Schwerhörigenbund,  Ortsverein Münster und Münsterland e.V.
	Gemeindediakonie Hiltrup e.V.
	Stadthalle Hiltrup

	Kinderhaus
	Bürgerhaus Kinderhaus

	Mecklenbeck
	pro cura
	Bürgerzentrum Mecklenbeck  Hof Hesselmann
	Zweifachsporthalle Peter-Wust-Schule

	Nienberge
	Annette-von-Droste-Hülshoff-Schule

	Roxel
	Dreifachsporthalle Roxel

	Wolbeck
	Zweifachsporthalle Wolbeck

	Telgte
	Waldfriedhof Lauheide

	Kirchen
	Evangelische Kirchen
	Evangelische Apostelkirche
	Evangelische Erlöserkirche
	Evangelische Christuskirche
	Evangelische Johannes Kirchengemeinde Gnadenkirche
	Evangelische Lukas-Kirche
	Evangelische Markus-Kirche
	Evangelische Nicolaikirche
	Observantenkirche,  Evangelische Universitätskirche
	Trinitatiskirche,  Evangelische Thomasgemeinde

	Katholische Kirchen
	Kath. Kirche St. Agatha-Kirche
	Kath. Kirche St. Anna
	Kath. Kirche St. Bernhard
	Kath. Kirche Erphokirche
	Kath. Kirche St. Gottfried
	Kath. Heilig Geist-Kirche
	Kath. Kirche Herz-Jesu-Kirche
	Kath. Kirche St. Ida
	Kath. Kirchengemeinde St. Marien und St. Josef
	Kath. Kirche St. Josef Gelmer
	Kath. Klinikkirche am Universitätsklinikum  Maria Heil der Kranken
	Kath. Kirche Konradkirche
	Kath. Kirche St. Lamberti
	Kath. Kirche Liebfrauen-Überwasser
	Kath. Kirche St. Ludgeri
	Kath. Kirche Margaretenkirche
	Kath. Kirche St. Marien
	Kath. Kirche Mauritz Kirche
	Kath. Kirche St. Nikolaus
	Kath. Kirche St. Pantaleon Roxel
	Kath. Kirche St. Paulus Dom Münster
	Kath. Kirche St. Petronilla
	Kath. Kirche St. Sebastian


	Kath. Kirche St. Stephanus

	4. Mobile induktive Höranlagen
	Bischöfliches Generalvikariat
	Deutsche Rentenversicherung Westfalen

	Deutscher Schwerhörigenbund,  Ortsverein Münster und Münsterland e.V.
	Haus Mariengrund
	Haus vom Guten Hirten
	Kath. Pfarramt St. Erpho
	Kath. Kirche St. Paulus Dom Münster
	Landesarbeitsgemeinschaft SELBSTHILFE NRW e.V.
	LWL-Landeshaus
	LWL-Museum für Kunst und Kultur
	LWL-Museum für Naturkunde  Westfälisches Landesmuseum mit Planetarium
	Raphaelsklinik

	Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice
	Stadt Münster, Sozialamt
	Stadthotel
	Stadtmuseum Münster
	Hauptbahnhof Münster
	Universitätsklinikum Münster  Klinik für Phoniatrie und Pädaudiologie
	Wilhelm - Emmanuel - von - Ketteler Berufskolleg

	Einrichtungen mit mobiler Ringschleife
	Stadt Münster, Amt für Bürger- und Ratsservice

	5. Höranlagen im Münsterland und in Deutschland
	6. Gebärdensprachdolmetscher/-innen
	Hand & Wort – Marja Hummert
	manuvista-  Gebärdensprachdolmetschen und assoziierte Dienstleistungen

	Dolmetschervermittlung
	gsdv – Gebärdensprach-/SchriftDolmetscher-Vermittlung

	7. Schriftdolmetscher/-innen
	8. Lormdolmetscher für taubblinde Menschen
	9. Barrierefreie Planung für  Menschen mit Hörbehinderungen
	Deutscher Schwerhörigenbund – Ortsverein Münster und  Münsterland e.V.

	10. Informationen zum Thema Hörbehinderung
	PariSozial Münsterland  Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen
	Integrationsfachdienst (IFD) Münster
	Stadt Münster  Sozialamt, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen
	Broschüre:
	Stadtplan im Internet mit Informationen für hörbehinderte Menschen

	11. Alphabetisches Verzeichnis der  Einrichtungen mit technischen Hörhilfen in Münster
	12. Hinweise für Nutzerinnen und Nutzer der Anlagen
	13. Anregungen zur Broschüre


